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 Når ens egen gar-
derobe overvejende består af  
sort tøj og ens tøj på interview- 
dagen er sort, sort og lidt gråt, 
er det svært ikke at føle sig som 
en bedemand til en børnefød-
selsdag, når man møder Anne 
Marie Helger.

Skuespilleren, der tidligere 
har udråbt sig som klimakte-
riemakrel, er indhyllet i røde, 
grønne og blå gevandter i møn-
stre, der ikke lader sig styre af  
tidens mode. Eller kedsomhed.

Hun kommer lige fra den 
nye butik, We Do Food, på 
Halmtorvet, hvor hun har 
købt sunde lækkerier til man-
den, Jeppe Helweg, der ligger 
syg derhjemme.

»Neeej, hvor er der læk-
kert, jeg smagte noget fanta-
stisk pesto og noget skyr. De 
er så søde der henne - det må 
du endelig skrive,« siger Anne 
Marie Helger, da vi sætter os 
på PH Cafeen, hvor hun skal 
optræde fra i morgen, torsdag 
og frem til 20. marts.

Fruen, den anarkistiske, 
farverige skrappedulle med  
meget på venstre hjerte og med 
et højtråbende organ, har i 
samarbejde med sin spindoc-
trice Helene Vindsmark skre-
vet bogen Råbe Rober, der er 
en billedbog med fantastiske 
fotos af  Helger selv i de skøn-
neste rober og med en tilhø-
rende tekst, der handler om, 
hvor og hvorfor hun havde  
lige netop det kostume på. Bil-
leder af  Helger i røde flæser 
foran Christiansborg, i burka 
på Strøget og som flamingodan-
ser på stranden.

»Jeg er født pyntesyg. Men 
desværre måtte vi ikke klæde 
os ud som børn. Vi ejede ikke 
en klæd-ud kasse, og vi måt-
te ikke tage høje hæle på eller 
flæser, og da pigerne i klassen 
begyndte at have de der hulla-
hopringe ind under nederde-
len, der gjorde, at når den gik 
op, så kunne man se ALT, så 
sad vi der i vores pæne, kede-
lige tøj. Men heldigvis gemte 
min farmor kjoler og smykker, 

så hos hende fik jeg lov til at 
gå i kjoler og flæser. Og jeg har 
fødselsdag 12. februar til faste-
lavn, så jeg har holdt mange fe-
ster, hvor man SKAL klæde sig 
ud, og jeg er altid en spansk fla-
mencodanser,« fortæller Anne 
Marie Helger med sin vanligt 
galoperende talestrøm.

Også manden, Jeppe Helweg, 
som hun har været sammen 
med i 28 år, har hang til flæ-
ser og gevandter.

»Det er meget sjovt, for nu 
vi sidder her på PH Cafeen, 
så glemmer Jeppe aldrig, da 
han mødte PH første gang. 
Poul Henningsen var en ven 
til Jeppes far, og en dag, da de 
skulle se en lampe nedefra, sag-
de Poul Henningsen til Jeppe, 

som dengang kun var en stor 
dreng; »når du ser op i en lam-
pe med alle de farver og lys, der 
er, så skal det være som at se 
op under flæserne på en portu-
gisisk skøge«. Jeppe blev dybt 
chokeret, men siden dengang, 
har han været fuldstændigt 
dedikeret til flæser, og så var 
det jo godt at han rendte ind i 
en, der kunne levere varen,«  
griner Anne Marie Helger.

Hun bor på Christianshavn 
med omtalte ægtemand, men 
Vesterbro har stadig en stor 
plads i fruens hjerte.

»Min eksmand og jeg boede 
længere oppe ad Sønder Bou-
levard i en lejlighed, som vi del-
te med min bror, der var lyri-
ker og en anden ven. Min mand 

var musiker, og jeg var arbejds-
løs skuespiller, så vi var fattige 
som kirkerotter. Men vi havde 
det sjovt og dejligt, og jeg var 
så glad for at gå i Istedgade og 
her på Halmtorvet, som så helt 
anderledes ud. Min familie fra 
bedsteborgerhjemmet i Char-
lottenlund var chokerede over, 
at jeg turde gå tur med vores 
datter i barnevognen: »DU TA-
GER DA IKKE BARNET MED 
I ISTEDGADE«. Men jeg syn-
tes der var dejligt, og der var 
alle slags mennesker og en 
hjælpsomhed, som jeg ikke har 
mødt andre steder,« siger Anne  
Marie Helger, der stadig kom-
mer i Istedgade.

»Der er sådan nogle dejli-
ge tyrkiske butikker med alt 
muligt tingel-tangel og bijou-
terier, som jeg elsker. De kan 

virkelig levere varen,« griner 
Helger med et af  de smil, der 
kan få isen til at smelte og  
solen til at skinne gennem tykt 
gråt skydække.

Men det har ikke altid været 
let at være udklædningssyg og 
samtidigt venstreorienteret i 
Danmark.

»Nogle gange råber folk ad 
mig på gaden, når jeg har nog-
le af  mine kostumer på, og jeg 
kan se forældre sige til deres 
børn, kig den anden vej, kig 
den anden vej. Der var en gang 
en mand, der sagde til mig, sig 
mig tror du det er fastelavn. Og 
jeg var nødt til at sige, nej, det 
tror jeg ikke, og hvis du skulle 
bestemme, så blev det det hel-
ler ALDRIG.«

Helger har talt sig varm, og 
når der torsdag den 16. februar 
bliver tændt for PH-lampen på 
scenen på Halmtorvet, bliver 
der ikke noget gråt konfirma-
tionstøj over showet. Kjolerne 
er udgangspunktet for fortæl-
lingerne

»Jeg er ikke god til at digte, 
jeg fortæller bare, hvad jeg har 
oplevet. Og jeg har virkelig op-
levet meget. Da jeg havde burka 
på på Strøget, fik jeg et chok. 
Jeg tænkte; danskere kan da 
ikke være sådan. Folk spyttede 
efter mig, og råbte, tag hjem, og 
du er ikke en af  os. Det var vir-
kelig frygteligt,« siger Helger, 
der ofte er blevet skældt ud for 
at være ’for’ venstreorienteret.

»Det var hårdt at være 
kunstner under den tidligere 
regering, men nu ved jeg hel-
ler ikke hvad der sker. De (S- 
SF-R-regeringen, red.) må til 
at træde i karakter, ellers må 
man sige, at det kan være, der 
slet ikke er nogen karakter, de 
kan træde i.« Privat er Helgers 
to børnebørn hendes et og alt. 
De to drenge på otte og 11 år 
elsker deres mormor og følger 
med i hendes arbejde.

»Jeg tror, Cornelius på 11 år 
er den eneste, der har læst alle 
teksterne i bogen,« siger Hel-
ger, der i bogens forord under-
skriver sig: rød front med flæser.

 Oplev Anne Marie Helger i fuld fristil fortælle om sine pragtfulde men langt 
fra praktiske kostumer, når hun optræder på PH Cafeen fra 16. februar.
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